
 DIÁRIO OFICIAL
PODER LEGISLATIVO - PAÇO DO LUMIAR

					     Conforme Lei Municipal nº 926, de 24 de outubro de 2022
         

www.cmpacodolumiar.ma.gov.br | ISSN 2966-022X

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP 
nº 2.200-2, de 2001  e Lei 14.063, de 2020

O Poder Legislativo de Paço do Lumiar garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado 
através do site www.cmpacodolumiar.ma.gov.br

EXPEDIENTE

O Diário Oficial veiculado exclusivamente na forma 
eletrônica, é uma publicação do Poder Legislativo 
do Município de Paço do Lumiar/MA, sendo referida 
entidade inteiramente responsável pelo conteúdo 
aqui publicado.

ACERVO

As edições do Diário Oficial poderão ser consultadas 
através da internet, por meio do seguinte endereço 
eletrônico: 
www.cmpacodolumiar.ma.gov.br/diario-oficial

ENTIDADES

Câmara Municipal de Paço do Lumiar 
CNPJ 35.101.344/0001-71
Endereço: Praça Nossa Senhora da Luz, S/N, Centro
Cidade: Paço do Lumiar/MA
Telefone:  (98) 99189-0951
Site: www.cmpacodolumiar.ma.gov.br

SUMÁRIO

Poder Legislativo 2 ........................................................................... 
Atos Oficiais 2 ............................................................................. 

Portarias 2 .............................................................................. 

Quarta-feira, 29 de janeiro de 2025 Número 430 / Ano 2025 Página 1 de 10

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 F

E
R

N
A

N
D

O
 J

O
S

E
 S

A
N

T
O

S
 F

E
IT

O
S

A
 (

C
P

F
 *

**
68

22
63

**
) 

em
 2

9/
01

/2
02

5 
às

 2
2:

09
:0

4 
(G

M
T

 -
03

:0
0)

. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/a
40

8-
a6

79
-b

bf
2-

db
87

-4
0



DIÁRIO OFICIAL
PODER LEGISLATIVO DE PAÇO DO LUMIAR

Conforme Lei Municipal nº 926, de 24 de outubro de 2022

Quarta-feira, 29 de janeiro de 2025 Número 430 / Ano 2025 Página 2 de 10

Diário Oficial do Poder Legislativo de Paço do Lumiar - MA
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PODER LEGISLATIVO
Poder Legislativo

Atos Oficiais
Atos Oficiais

Portarias
Portarias

PORTARIA N° 010/2025
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PAÇO DO

LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições
legais,

R E S O L V E:
Art.  1°.  NOMEAR  o  Srº  Clidenor  Alves  Viana

Nascimento  Junior,  CPF  nº:  04....58  ao  cargo  de
Assessor Parlamentar II da Câmara Municipal de Paço do
Lumiar – MA, em conformidade com a Lei nº 794 de 03 de
julho de 2019 e Resolução Legislativa nº 06/2018.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
assinatura, revogadas as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Câmara Municipal de Paço do Lumiar em 02 de janeiro de

2025
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Fernando José Santos Feitosa
Presidente da Câmara Municipal de Paço do Lumiar –

MA
...........................................................................................................

PORTARIA N° 011/2025
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PAÇO DO

LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições
legais,

R E S O L V E:
Art.  1°.  NOMEAR  o  Srº  Magno  Nascimento  da

Silva,  CPF  nº:  00..42  ao  cargo  de  Assessor
Parlamentar II da Câmara Municipal de Paço do Lumiar –
MA, em conformidade com a Lei nº 794 de 03 de julho de
2019 e Resolução Legislativa nº 06/2018.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
assinatura, revogadas as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Câmara Municipal de Paço do Lumiar em 02 de janeiro de

2025
Fernando José Santos Feitosa

Presidente da Câmara Municipal de Paço do Lumiar –
MA

...........................................................................................................
PORTARIA N° 012/2025

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PAÇO DO
LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições
legais,

R E S O L V E:
Art. 1°. NOMEAR o Srº,Daniel Alves Viana CPF nº:

78...00 ao cargo de Assessor Parlamentar II da Câmara
Municipal de Paço do Lumiar – MA, em conformidade com a
Lei nº 794 de 03 de julho de 2019 e Resolução Legislativa
nº 06/2018.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua

assinatura, revogadas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Câmara Municipal de Paço do Lumiar em 02 de janeiro de
2025

Fernando José Santos Feitosa
Presidente da Câmara Municipal de Paço do Lumiar –

MA
...........................................................................................................

PORTARIA N° 013/2025
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PAÇO DO

LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições
legais,

R E S O L V E:
Art.  1°.  NOMEAR  Sr.ª  Maria  José  Nascimento

Serra, CPF nº: 04...30 ao cargo de Chefe de gabinete
da  Câmara  Municipal  de  Paço  do  Lumiar  –  MA,  em
conformidade com a Lei nº 794 de 03 de julho de 2019 e
Resolução Legislativa nº 06/2018.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
assinatura, revogadas as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Câmara Municipal de Paço do Lumiar em 02 de janeiro de

2025
Fernando José Santos Feitosa

Presidente da Câmara Municipal de Paço do Lumiar –
MA

...........................................................................................................
PORTARIA N° 014/2025

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PAÇO DO
LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições
legais,

R E S O L V E:
Art.  1°.  NOMEAR Sr.  º,  Carlos Cesar Araújo da

Silva  CPF  nº  01..90  ao  cargo  de  Parlamentar  I  da
Câmara  Munic ipal  de  Paço  do  Lumiar  –  MA,  em
conformidade com a Lei nº 794 de 03 de julho de 2019 e
Resolução Legislativa nº 06/2018.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
assinatura, revogadas as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Câmara Municipal de Paço do Lumiar em 02 de janeiro de

2025
Fernando José Santos Feitosa

Presidente da Câmara Municipal de Paço do Lumiar –
MA

...........................................................................................................
PORTARIA N° 015/2025

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PAÇO DO
LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições
legais,

R E S O L V E:
Art. 1°. NOMEAR Sr.ª Danielle da Luz Alves Leite ,

CPF  nº60...92  ao  cargo  de  Chefe  de  Gabinete  da
Câmara  Munic ipal  de  Paço  do  Lumiar  –  MA,  em
conformidade com a Lei nº 794 de 03 de julho de 2019 e
Resolução Legislativa nº 06/2018.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 F

E
R

N
A

N
D

O
 J

O
S

E
 S

A
N

T
O

S
 F

E
IT

O
S

A
 (

C
P

F
 *

**
68

22
63

**
) 

em
 2

9/
01

/2
02

5 
às

 2
2:

09
:0

4 
(G

M
T

 -
03

:0
0)

. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/a
40

8-
a6

79
-b

bf
2-

db
87

-4
0



DIÁRIO OFICIAL
PODER LEGISLATIVO DE PAÇO DO LUMIAR

Conforme Lei Municipal nº 926, de 24 de outubro de 2022

Quarta-feira, 29 de janeiro de 2025 Número 430 / Ano 2025 Página 3 de 10

Diário Oficial do Poder Legislativo de Paço do Lumiar - MA
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
assinatura, revogadas as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Câmara Municipal de Paço do Lumiar em 02 de janeiro de

2025
Fernando José Santos Feitosa

Presidente da Câmara Municipal de Paço do Lumiar –
MA

...........................................................................................................
PORTARIA N° 016/2025

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PAÇO DO
LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições
legais,

R E S O L V E:
Art. 1°. NOMEAR Sr.º Mariano Ribeiro Neto, CPF

nº 047...10 ao  cargo  de  Assessor  Parlamentar  I  da
Câmara  Munic ipal  de  Paço  do  Lumiar  –  MA,  em
conformidade com a Lei nº 794 de 03 de julho de 2019 e
Resolução Legislativa nº 06/2018.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
assinatura, revogadas as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Câmara Municipal de Paço do Lumiar em 02 de janeiro de

2025
Fernando José Santos Feitosa

Presidente da Câmara Municipal de Paço do Lumiar –
MA

...........................................................................................................
PORTARIA N° 017/2025

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PAÇO DO
LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições
legais,

R E S O L V E:
Art .  1°.  NOMEAR  Sr.º  Ismael  Martins  de

Albuquerque, CPF nº: 396....03 ao cargo de Assessor
Parlamentar I da Câmara Municipal de Paço do Lumiar –
MA, em conformidade com a Lei nº 794 de 03 de julho de
2019 e Resolução Legislativa nº 06/2018.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
assinatura, revogadas as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Câmara Municipal de Paço do Lumiar em 02 de janeiro de

2025
Fernando José Santos Feitosa

Presidente da Câmara Municipal de Paço do Lumiar –
MA

...........................................................................................................
PORTARIA N° 018/2025

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PAÇO DO
LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições
legais,

R E S O L V E:
Art. 1°. NOMEAR Sr.º José Ronivaldo Sousa, CPF

nº:  022..14  ao cargo de Assessor Parlamentar II  da
Câmara  Munic ipal  de  Paço  do  Lumiar  –  MA,  em
conformidade com a Lei nº 794 de 03 de julho de 2019 e

Resolução Legislativa nº 06/2018.
Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua

assinatura, revogadas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Câmara Municipal de Paço do Lumiar em 02 de janeiro de
2025

Fernando José Santos Feitosa
Presidente da Câmara Municipal de Paço do Lumiar –

MA
...........................................................................................................

PORTARIA N° 019/2025
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PAÇO DO

LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições
legais,

R E S O L V E:
Art. 1°. NOMEAR Sr. º Pedro Ferreira dos Santos,

CPF nº 001...67:  ao  cargo de Chefe  de Gabinete  da
Câmara  Munic ipal  de  Paço  do  Lumiar  –  MA,  em
conformidade com a Lei nº 794 de 03 de julho de 2019 e
Resolução Legislativa nº 06/2018.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
assinatura, revogadas as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Câmara Municipal de Paço do Lumiar em 02 de janeiro de

2025
Fernando José Santos Feitosa

Presidente da Câmara Municipal de Paço do Lumiar –
MA

...........................................................................................................
PORTARIA N° 020/2025

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PAÇO DO
LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições
legais,

R E S O L V E:
Art.  1°.  NOMEAR  Sr.  Magno  Roberto  Barros

Nunes, CPF nº:031...44 ao cargo de Chefe de Gabinete
da  Câmara  Municipal  de  Paço  do  Lumiar  –  MA,  em
conformidade com a Lei nº 794 de 03 de julho de 2019 e
Resolução Legislativa nº 06/2018.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
assinatura, revogadas as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Câmara Municipal de Paço do Lumiar em 02 de janeiro de

2025
Fernando José Santos Feitosa

Presidente da Câmara Municipal de Paço do Lumiar –
MA

...........................................................................................................
PORTARIA N° 021/2025

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PAÇO DO
LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições
legais,

R E S O L V E:
Art. 1°. NOMEAR Srª. Maria Clara Silva Melo, CPF

nº: 613..84 ao cargo de ASSESSOR ESPECIAL da Câmara
Municipal de Paço do Lumiar – MA, em conformidade com a

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 F

E
R

N
A

N
D

O
 J

O
S

E
 S

A
N

T
O

S
 F

E
IT

O
S

A
 (

C
P

F
 *

**
68

22
63

**
) 

em
 2

9/
01

/2
02

5 
às

 2
2:

09
:0

4 
(G

M
T

 -
03

:0
0)

. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/a
40

8-
a6

79
-b

bf
2-

db
87

-4
0



DIÁRIO OFICIAL
PODER LEGISLATIVO DE PAÇO DO LUMIAR

Conforme Lei Municipal nº 926, de 24 de outubro de 2022

Quarta-feira, 29 de janeiro de 2025 Número 430 / Ano 2025 Página 4 de 10

Diário Oficial do Poder Legislativo de Paço do Lumiar - MA
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Lei nº 794 de 03 de julho de 2019 e Resolução Legislativa
nº 06/2018.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
assinatura, revogadas as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Câmara Municipal de Paço do Lumiar em 02 de janeiro de

2025
Fernando José Santos Feitosa

Presidente da Câmara Municipal de Paço do Lumiar –
MA

...........................................................................................................
PORTARIA N° 022/2025

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PAÇO DO
LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições
legais,

R E S O L V E:
Art.  1°.  NOMEAR  Srª  Brunna  Rossanne  Rocha

Martins,  CPF  nº:  038..46  ao  cargo  de  ASSESSOR
PARLAMENTAR I da Câmara Municipal de Paço do Lumiar
– MA, em conformidade com a Lei nº 794 de 03 de julho de
2019 e Resolução Legislativa nº 06/2018.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
assinatura, revogadas as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Câmara Municipal de Paço do Lumiar em 02 de janeiro de

2025
Fernando José Santos Feitosa

Presidente da Câmara Municipal de Paço do Lumiar –
MA

...........................................................................................................
PORTARIA N° 023/2025

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PAÇO DO
LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições
legais,

R E S O L V E:
Art. 1°. NOMEAR Sr.ºJosé Pedro Fontes Gonsalves,

CPF nº:  010...60  ao cargo de Chefe de Gabinete  da
Câmara  Munic ipal  de  Paço  do  Lumiar  –  MA,  em
conformidade com a Lei nº 794 de 03 de julho de 2019 e
Resolução Legislativa nº 06/2018.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
assinatura, revogadas as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Câmara Municipal de Paço do Lumiar em 02 de janeiro de

2025
Fernando José Santos Feitosa

Presidente da Câmara Municipal de Paço do Lumiar –
MA

...........................................................................................................
PORTARIA N° 024/2025

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PAÇO DO
LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições
legais,

R E S O L V E:
Art.  1°.  NOMEAR  Srª.  Thamires  Baldez  Souza

Mendes,  CPF  nº:  613..00  ao  cargo  de  ASSESSOR

PARLAMENTAR I da Câmara Municipal de Paço do Lumiar
– MA, em conformidade com a Lei nº 794 de 03 de julho de
2019 e Resolução Legislativa nº 06/2018.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
assinatura, revogadas as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Câmara Municipal de Paço do Lumiar em 02 de janeiro de

2025
Fernando José Santos Feitosa

Presidente da Câmara Municipal de Paço do Lumiar –
MA

...........................................................................................................
PORTARIA N° 025/2025

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PAÇO DO
LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições
legais,

R E S O L V E:
Art. 1°. NOMEAR Srª. Renata Silva Carvalho, CPF

nº:  931...53  ao  cargo  de  ASSESSOR  ESPECIAL  da
Câmara  Munic ipal  de  Paço  do  Lumiar  –  MA,  em
conformidade com a Lei nº 794 de 03 de julho de 2019 e
Resolução Legislativa nº 06/2018.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
assinatura, revogadas as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Câmara Municipal de Paço do Lumiar em 02 de janeiro de

2025
Fernando José Santos Feitosa

Presidente da Câmara Municipal de Paço do Lumiar –
MA

...........................................................................................................
PORTARIA N° 026/2025

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PAÇO DO
LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições
legais,

R E S O L V E:
Art.  1°.  NOMEAR o Srº Ronero Sousa de Abreu

Filho,  CPF  nº:  039..63ao  cargo  de  Assessor
Parlamentar II da Câmara Municipal de Paço do Lumiar –
MA, em conformidade com a Lei nº 794 de 03 de julho de
2019 e Resolução Legislativa nº 06/2018.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
assinatura, revogadas as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Câmara Municipal de Paço do Lumiar em 02 de janeiro de

2025
Fernando José Santos Feitosa

Presidente da Câmara Municipal de Paço do Lumiar –
MA

...........................................................................................................
PORTARIA N° 027/2025

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PAÇO DO
LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições
legais,

R E S O L V E:
Art. 1°. NOMEAR Srª Geisa da Silva de Oliveira,

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 F

E
R

N
A

N
D

O
 J

O
S

E
 S

A
N

T
O

S
 F

E
IT

O
S

A
 (

C
P

F
 *

**
68

22
63

**
) 

em
 2

9/
01

/2
02

5 
às

 2
2:

09
:0

4 
(G

M
T

 -
03

:0
0)

. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/a
40

8-
a6

79
-b

bf
2-

db
87

-4
0



DIÁRIO OFICIAL
PODER LEGISLATIVO DE PAÇO DO LUMIAR

Conforme Lei Municipal nº 926, de 24 de outubro de 2022

Quarta-feira, 29 de janeiro de 2025 Número 430 / Ano 2025 Página 5 de 10

Diário Oficial do Poder Legislativo de Paço do Lumiar - MA
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

CPF  nº:  005.09  ao  cargo  de  Chefe  de  Gabinete  da
Câmara  Munic ipal  de  Paço  do  Lumiar  –  MA,  em
conformidade com a Lei nº 794 de 03 de julho de 2019 e
Resolução Legislativa nº 06/2018.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
assinatura, revogadas as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Câmara Municipal de Paço do Lumiar em 02 de janeiro de

2025
Fernando José Santos Feitosa

Presidente da Câmara Municipal de Paço do Lumiar –
MA

...........................................................................................................
PORTARIA N° 028/2025

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PAÇO DO
LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições
legais,

R E S O L V E:
Art.  1°.  NOMEAR Sr.º José de Ribamar Carneiro

Neto,  CPF  nº:  046...40  ao  cargo  de  Assessor
Parlamentar I da Câmara Municipal de Paço do Lumiar –
MA, em conformidade com a Lei nº 794 de 03 de julho de
2019 e Resolução Legislativa nº 06/2018.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
assinatura, revogadas as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Câmara Municipal de Paço do Lumiar em 02 de janeiro de

2025
Fernando José Santos Feitosa

Presidente da Câmara Municipal de Paço do Lumiar –
MA

...........................................................................................................
PORTARIA N° 029/2025

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PAÇO DO
LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições
legais,

R E S O L V E:
Art. 1°. NOMEAR Srº, CPF nº: Rogério Nascimento,

CPF:  001..90  ao  cargo  de  ASSESSOR  ESPECIAL  da
Câmara  Munic ipal  de  Paço  do  Lumiar  –  MA,  em
conformidade com a Lei nº 794 de 03 de julho de 2019 e
Resolução Legislativa nº 06/2018.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
assinatura, revogadas as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Câmara Municipal de Paço do Lumiar em 02 de janeiro de

2025
Fernando José Santos Feitosa

Presidente da Câmara Municipal de Paço do Lumiar –
MA

...........................................................................................................
PORTARIA N° 030/2025

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PAÇO DO
LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições
legais,

R E S O L V E:

Art. 1°. NOMEAR Srª.Eliciane Silva Gonçalves, CPF
nº:067...84 ao cargo de ASSESSOR ESPECIAL da Câmara
Municipal de Paço do Lumiar – MA, em conformidade com a
Lei nº 794 de 03 de julho de 2019 e Resolução Legislativa
nº 06/2018.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
assinatura, revogadas as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Câmara Municipal de Paço do Lumiar em 02 de janeiro de

2025
Fernando José Santos Feitosa

Presidente da Câmara Municipal de Paço do Lumiar –
MA

...........................................................................................................
PORTARIA N° 031/2025

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PAÇO DO
LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições
legais,

R E S O L V E:
Art. 1°. NOMEAR o Srº José Raimundo Venâncio

Batista  Junior,  CPF  nº:  059..07  cargo  de  Assessor
Parlamentar II da Câmara Municipal de Paço do Lumiar –
MA, em conformidade com a Lei nº 794 de 03 de julho de
2019 e Resolução Legislativa nº 06/2018.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
assinatura, revogadas as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Câmara Municipal de Paço do Lumiar em 02 de janeiro de

2025
Fernando José Santos Feitosa

Presidente da Câmara Municipal de Paço do Lumiar –
MA

...........................................................................................................
PORTARIA N° 032/2025

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PAÇO DO
LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições
legais,

R E S O L V E:
Art. 1°. NOMEAR Srª Fernanda Maryel Lemos de

Araújo, CPF nº053..57 ao cargo de Chefe de Gabinete
da  Câmara  Municipal  de  Paço  do  Lumiar  –  MA,  em
conformidade com a Lei nº 794 de 03 de julho de 2019 e
Resolução Legislativa nº 06/2018.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
assinatura, revogadas as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Câmara Municipal de Paço do Lumiar em 02 de janeiro de

2025
Fernando José Santos Feitosa

Presidente da Câmara Municipal de Paço do Lumiar –
MA

...........................................................................................................
PORTARIA N° 033/2025

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PAÇO DO
LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições
legais,

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 F

E
R

N
A

N
D

O
 J

O
S

E
 S

A
N

T
O

S
 F

E
IT

O
S

A
 (

C
P

F
 *

**
68

22
63

**
) 

em
 2

9/
01

/2
02

5 
às

 2
2:

09
:0

4 
(G

M
T

 -
03

:0
0)

. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/a
40

8-
a6

79
-b

bf
2-

db
87

-4
0



DIÁRIO OFICIAL
PODER LEGISLATIVO DE PAÇO DO LUMIAR

Conforme Lei Municipal nº 926, de 24 de outubro de 2022

Quarta-feira, 29 de janeiro de 2025 Número 430 / Ano 2025 Página 6 de 10

Diário Oficial do Poder Legislativo de Paço do Lumiar - MA
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

R E S O L V E:
Art.  1°.  NOMEAR Sr.º  José  Reynaldo  Jardim de

Oliveira,  CPF  nº:620..41  ao  cargo  de  Assessor
Parlamentar I da Câmara Municipal de Paço do Lumiar –
MA, em conformidade com a Lei nº 794 de 03 de julho de
2019 e Resolução Legislativa nº 06/2018.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
assinatura, revogadas as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Câmara Municipal de Paço do Lumiar em 02 de janeiro de

2025
Fernando José Santos Feitosa

Presidente da Câmara Municipal de Paço do Lumiar –
MA

...........................................................................................................
PORTARIA N° 034/2025

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PAÇO DO
LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições
legais,

R E S O L V E:
Art.  1°.  NOMEAR  Srª  Glenda  Dayane  da  Silva

Silva, CPF nº622..21 ao cargo de Chefe de Gabinete da
Câmara  Munic ipal  de  Paço  do  Lumiar  –  MA,  em
conformidade com a Lei nº 794 de 03 de julho de 2019 e
Resolução Legislativa nº 06/2018.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
assinatura, revogadas as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Câmara Municipal de Paço do Lumiar em 02 de janeiro de

2025
Fernando José Santos Feitosa

Presidente da Câmara Municipal de Paço do Lumiar –
MA

...........................................................................................................
PORTARIA N° 035/2025

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PAÇO DO
LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições
legais,

R E S O L V E:
Art. 1°. NOMEAR Srª Camila de Sousa Machado,

CPF nº:041..41 ao cargo de ASSESSOR PARLAMENTAR
II  da  Câmara  Municipal  de  Paço  do  Lumiar  –  MA,  em
conformidade com a Lei nº 794 de 03 de julho de 2019 e
Resolução Legislativa nº 06/2018.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
assinatura, revogadas as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Câmara Municipal de Paço do Lumiar em 02 de janeiro de

2025
Fernando José Santos Feitosa

Presidente da Câmara Municipal de Paço do Lumiar –
MA

...........................................................................................................
PORTARIA N° 036/2025

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PAÇO DO
LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições

legais,
R E S O L V E:

Art. 1°. NOMEAR Srª, Kauane Maria da Mota, CPF
nº: 081..60 ao cargo de ASSESSOR PARLAMENTAR I da
Câmara  Munic ipal  de  Paço  do  Lumiar  –  MA,  em
conformidade com a Lei nº 794 de 03 de julho de 2019 e
Resolução Legislativa nº 06/2018.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
assinatura, revogadas as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Câmara Municipal de Paço do Lumiar em 02 de janeiro de

2025
Fernando José Santos Feitosa

Presidente da Câmara Municipal de Paço do Lumiar –
MA

...........................................................................................................
PORTARIA N° 037/2025

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PAÇO DO
LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições
legais,

R E S O L V E:
Art.  1°.  NOMEAR Srº,  Leonardo Erikson Rubim,

CPF:607.40  ao  cargo  de  ASSESSOR  ESPECIAL  da
Câmara  Munic ipal  de  Paço  do  Lumiar  –  MA,  em
conformidade com a Lei nº 794 de 03 de julho de 2019 e
Resolução Legislativa nº 06/2018.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
assinatura, revogadas as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Câmara Municipal de Paço do Lumiar em 02 de janeiro de

2025
Fernando José Santos Feitosa

Presidente da Câmara Municipal de Paço do Lumiar –
MA

...........................................................................................................
PORTARIA N° 038/2025

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PAÇO DO
LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições
legais,

R E S O L V E:
Art.  1°.  NOMEAR  Srª.  Fabiana  Cristina  Pinto

Câmara  dos  Santos,  CPF  nº:  913.72  ao  cargo  de
ASSESSOR ESPECIAL  da Câmara Municipal de Paço do
Lumiar – MA, em conformidade com a Lei nº 794 de 03 de
julho de 2019 e Resolução Legislativa nº 06/2018.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
assinatura, revogadas as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Câmara Municipal de Paço do Lumiar em 02 de janeiro de

2025
Fernando José Santos Feitosa

Presidente da Câmara Municipal de Paço do Lumiar –
MA

...........................................................................................................
PORTARIA N° 039/2025

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PAÇO DO

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 F

E
R

N
A

N
D

O
 J

O
S

E
 S

A
N

T
O

S
 F

E
IT

O
S

A
 (

C
P

F
 *

**
68

22
63

**
) 

em
 2

9/
01

/2
02

5 
às

 2
2:

09
:0

4 
(G

M
T

 -
03

:0
0)

. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/a
40

8-
a6

79
-b

bf
2-

db
87

-4
0



DIÁRIO OFICIAL
PODER LEGISLATIVO DE PAÇO DO LUMIAR

Conforme Lei Municipal nº 926, de 24 de outubro de 2022

Quarta-feira, 29 de janeiro de 2025 Número 430 / Ano 2025 Página 7 de 10

Diário Oficial do Poder Legislativo de Paço do Lumiar - MA
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições
legais,

R E S O L V E:
Art.  1°.  NOMEAR  Sr.  Herberth  Jorge  de  Souza

Santos, CPF nº: 018..22 ao cargo de Chefe de Gabinete
da  Câmara  Municipal  de  Paço  do  Lumiar  –  MA,  em
conformidade com a Lei nº 794 de 03 de julho de 2019 e
Resolução Legislativa nº 06/2018.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
assinatura, revogadas as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Câmara Municipal de Paço do Lumiar em 02 de janeiro de

2025
Fernando José Santos Feitosa

Presidente da Câmara Municipal de Paço do Lumiar –
MA

...........................................................................................................
PORTARIA N° 040/2025

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PAÇO DO
LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições
legais,

R E S O L V E:
Art.  1°.  NOMEAR  Srª.  Cinthia  Rayane  Rabelo

Santos, CPF nº060.06ao cargo de Chefe de Gabinete
da  Câmara  Municipal  de  Paço  do  Lumiar  –  MA,  em
conformidade com a Lei nº 794 de 03 de julho de 2019 e
Resolução Legislativa nº 06/2018.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
assinatura, revogadas as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Câmara Municipal de Paço do Lumiar em 02 de janeiro de

2025
Fernando José Santos Feitosa

Presidente da Câmara Municipal de Paço do Lumiar –
MA

...........................................................................................................
PORTARIA N° 041/2025

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PAÇO DO
LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições
legais,

R E S O L V E:
Art.  1°.  NOMEAR  Sr.º  Valdomiro  Soares,  CPF

nº:998..53  ao  cargo  de  Assessor  Parlamentar  I  da
Câmara  Munic ipal  de  Paço  do  Lumiar  –  MA,  em
conformidade com a Lei nº 794 de 03 de julho de 2019 e
Resolução Legislativa nº 06/2018.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
assinatura, revogadas as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Câmara Municipal de Paço do Lumiar em 02 de janeiro de

2025
Fernando José Santos Feitosa

Presidente da Câmara Municipal de Paço do Lumiar –
MA

...........................................................................................................
PORTARIA N° 042/2025

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PAÇO DO
LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições
legais,

R E S O L V E:
Art. 1°. NOMEAR Sr.ª Marcelly Lisandra da Silva

Amorim,  CPF  nº:  065..25ao  cargo  de  Assessor
Parlamentar I da Câmara Municipal de Paço do Lumiar –
MA, em conformidade com a Lei nº 794 de 03 de julho de
2019 e Resolução Legislativa nº 06/2018.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
assinatura, revogadas as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Câmara Municipal de Paço do Lumiar em 02 de janeiro de

2025
Fernando José Santos Feitosa

Presidente da Câmara Municipal de Paço do Lumiar –
MA

...........................................................................................................
PORTARIA N° 043/2025

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PAÇO DO
LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições
legais,

R E S O L V E:
Art. 1°. NOMEAR Sr.ª Regina Lucia Serra Gama,

CPF nº:075.04 cargo  de  Assessor  Parlamentar  I  da
Câmara  Munic ipal  de  Paço  do  Lumiar  –  MA,  em
conformidade com a Lei nº 794 de 03 de julho de 2019 e
Resolução Legislativa nº 06/2018.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
assinatura, revogadas as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Câmara Municipal de Paço do Lumiar em 02 de janeiro de

2025
Fernando José Santos Feitosa

Presidente da Câmara Municipal de Paço do Lumiar –
MA

...........................................................................................................
PORTARIA N° 044/2025

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PAÇO DO
LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições
legais,

R E S O L V E:
Art.  1°.  NOMEAR  Sr.ªEline  Corrêa  Serra,  CPF

nº:686..72  cargo  de  Chefe  de  Gabinete  da  Câmara
Municipal de Paço do Lumiar – MA, em conformidade com a
Lei nº 794 de 03 de julho de 2019 e Resolução Legislativa
nº 06/2018.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
assinatura, revogadas as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Câmara Municipal de Paço do Lumiar em 02 de janeiro de

2025
Fernando José Santos Feitosa

Presidente da Câmara Municipal de Paço do Lumiar –
MA

...........................................................................................................

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 F

E
R

N
A

N
D

O
 J

O
S

E
 S

A
N

T
O

S
 F

E
IT

O
S

A
 (

C
P

F
 *

**
68

22
63

**
) 

em
 2

9/
01

/2
02

5 
às

 2
2:

09
:0

4 
(G

M
T

 -
03

:0
0)

. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/a
40

8-
a6

79
-b

bf
2-

db
87

-4
0



DIÁRIO OFICIAL
PODER LEGISLATIVO DE PAÇO DO LUMIAR

Conforme Lei Municipal nº 926, de 24 de outubro de 2022

Quarta-feira, 29 de janeiro de 2025 Número 430 / Ano 2025 Página 8 de 10

Diário Oficial do Poder Legislativo de Paço do Lumiar - MA
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PORTARIA N° 045/2025
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PAÇO DO

LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições
legais,

R E S O L V E:
Art. 1°. NOMEAR o Srº Adeilson Rocha Sousa, CPF

nº:616.04 cargo de Assessor Parlamentar II da Câmara
Municipal de Paço do Lumiar – MA, em conformidade com a
Lei nº 794 de 03 de julho de 2019 e Resolução Legislativa
nº 06/2018.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
assinatura, revogadas as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Câmara Municipal de Paço do Lumiar em 02 de janeiro de

2025
Fernando José Santos Feitosa

Presidente da Câmara Municipal de Paço do Lumiar –
MA

...........................................................................................................
PORTARIA N° 046/2025

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PAÇO DO
LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições
legais,

R E S O L V E:
Art.  1°.  NOMEAR Sr.ª  Karolayne  Ribeiro  Viana,

CPF nº: 610..03 ao cargo de Assessor Parlamentar II
da  Câmara  Municipal  de  Paço  do  Lumiar  –  MA,  em
conformidade com a Lei nº 794 de 03 de julho de 2019 e
Resolução Legislativa nº 06/2018.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
assinatura, revogadas as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Câmara Municipal de Paço do Lumiar em 02 de janeiro de

2025
Fernando José Santos Feitosa

Presidente da Câmara Municipal de Paço do Lumiar –
MA

...........................................................................................................
PORTARIA N° 047/2025

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PAÇO DO
LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições
legais,

R E S O L V E:
Art.  1°.  NOMEAR o  Srº  Davi  Borges  Reis,  CPF

nº:609..64 cargo de Assessor Parlamentar II da Câmara
Municipal de Paço do Lumiar – MA, em conformidade com a
Lei nº 794 de 03 de julho de 2019 e Resolução Legislativa
nº 06/2018.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
assinatura, revogadas as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Câmara Municipal de Paço do Lumiar em 02 de janeiro de

2025
Fernando José Santos Feitosa

Presidente da Câmara Municipal de Paço do Lumiar –
MA

...........................................................................................................
PORTARIA N° 048/2025

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PAÇO DO
LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições
legais,

R E S O L V E:
Art.  1°.  NOMEAR  Sr.º  Jouberth  Jefferson  Silva

Coelho, CPF nº:017-19 ao cargo de Chefe de Gabinete
da  Câmara  Municipal  de  Paço  do  Lumiar  –  MA,  em
conformidade com a Lei nº 794 de 03 de julho de 2019 e
Resolução Legislativa nº 06/2018.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
assinatura, revogadas as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Câmara Municipal de Paço do Lumiar em 02 de janeiro de

2025
Fernando José Santos Feitosa

Presidente da Câmara Municipal de Paço do Lumiar –
MA

...........................................................................................................
PORTARIA N° 049/2025

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PAÇO DO
LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições
legais,

R E S O L V E:
Art. 1°. NOMEAR Srº,Jorbson Nunes, 040-38 CPF:

ao cargo de ASSESSOR ESPECIAL da Câmara Municipal
de Paço do Lumiar – MA, em conformidade com a Lei nº 794
de 03 de julho de 2019 e Resolução Legislativa nº 06/2018.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
assinatura, revogadas as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Câmara Municipal de Paço do Lumiar em 02 de janeiro de

2025
Fernando José Santos Feitosa

Presidente da Câmara Municipal de Paço do Lumiar –
MA

...........................................................................................................
PORTARIA N° 050/2025

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PAÇO DO
LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições
legais,

R E S O L V E:
Art. 1°. NOMEAR Srº José Ribamar Silva Pereira,

CPF:027..64  ao  cargo  de  ASSESSOR  ESPECIAL  da
Câmara  Munic ipal  de  Paço  do  Lumiar  –  MA,  em
conformidade com a Lei nº 794 de 03 de julho de 2019 e
Resolução Legislativa nº 06/2018.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
assinatura, revogadas as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Câmara Municipal de Paço do Lumiar em 02 de janeiro de

2025
Fernando José Santos Feitosa

Presidente da Câmara Municipal de Paço do Lumiar –
MA

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 F

E
R

N
A

N
D

O
 J

O
S

E
 S

A
N

T
O

S
 F

E
IT

O
S

A
 (

C
P

F
 *

**
68

22
63

**
) 

em
 2

9/
01

/2
02

5 
às

 2
2:

09
:0

4 
(G

M
T

 -
03

:0
0)

. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/a
40

8-
a6

79
-b

bf
2-

db
87

-4
0



DIÁRIO OFICIAL
PODER LEGISLATIVO DE PAÇO DO LUMIAR

Conforme Lei Municipal nº 926, de 24 de outubro de 2022

Quarta-feira, 29 de janeiro de 2025 Número 430 / Ano 2025 Página 9 de 10

Diário Oficial do Poder Legislativo de Paço do Lumiar - MA
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

...........................................................................................................
PORTARIA N° 051/2025

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PAÇO DO
LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições
legais,

R E S O L V E:
Art.  1°.  NOMEAR  Srº,Italo  Vieira  Pinheiro

,CPF:613.97  ao  cargo  de  ASSESSOR  ESPECIAL  da
Câmara  Munic ipal  de  Paço  do  Lumiar  –  MA,  em
conformidade com a Lei nº 794 de 03 de julho de 2019 e
Resolução Legislativa nº 06/2018.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
assinatura, revogadas as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Câmara Municipal de Paço do Lumiar em 02 de janeiro de

2025
Fernando José Santos Feitosa

Presidente da Câmara Municipal de Paço do Lumiar –
MA

...........................................................................................................
PORTARIA N° 052/2025

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PAÇO DO
LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições
legais,

R E S O L V E:
Art.  1°.  NOMEAR Sr.ª  Raissa  Costa  Vieira,  CPF

nº:047.27  cargo  de  Chefe  de  Gabinete  da  Câmara
Municipal de Paço do Lumiar – MA, em conformidade com a
Lei nº 794 de 03 de julho de 2019 e Resolução Legislativa
nº 06/2018.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
assinatura, revogadas as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Câmara Municipal de Paço do Lumiar em 02 de janeiro de

2025
Fernando José Santos Feitosa

Presidente da Câmara Municipal de Paço do Lumiar –
MA

...........................................................................................................
PORTARIA N° 053/2025

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PAÇO DO
LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições
legais,

R E S O L V E:
Art.  1°.  NOMEAR  Srª  Jessika  Tainara  da  Silva

Costa,  CPF  nº:050-12  ao  cargo  de  ASSESSOR
PARLAMENTAR II da Câmara Municipal de Paço do Lumiar
– MA, em conformidade com a Lei nº 794 de 03 de julho de
2019 e Resolução Legislativa nº 06/2018.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
assinatura, revogadas as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Câmara Municipal de Paço do Lumiar em 02 de janeiro de

2025
Fernando José Santos Feitosa

Presidente da Câmara Municipal de Paço do Lumiar –

MA
...........................................................................................................

PORTARIA N° 054/2025
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PAÇO DO

LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições
legais,

R E S O L V E:
Art.  1°.  NOMEAR Sr  Ana  Clara  Araújo  Marinho

Garros,  CPF  nº:032.30  ao  cargo  de  ASSESSOR
ESPECIAL da Câmara Municipal de Paço do Lumiar – MA,
em conformidade com a Lei nº 794 de 03 de julho de 2019
e Resolução Legislativa nº 06/2018.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
assinatura, revogadas as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Câmara Municipal de Paço do Lumiar em 02 de janeiro de

2025
Fernando José Santos Feitosa

Presidente da Câmara Municipal de Paço do Lumiar –
MA

...........................................................................................................
PORTARIA N° 055/2025

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PAÇO DO
LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições
legais,

R E S O L V E:
Art. 1°. NOMEAR Srª Fernanda de Fátima de Lima

Carvalho Freitas, CPF nº:048.18 ao cargo de Chefe de
gabinete da Câmara Municipal de Paço do Lumiar – MA,
em conformidade com a Lei nº 794 de 03 de julho de 2019
e Resolução Legislativa nº 06/2018.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
assinatura, revogadas as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Câmara Municipal de Paço do Lumiar em 02 de janeiro de

2025
Fernando José Santos Feitosa

Presidente da Câmara Municipal de Paço do Lumiar –
MA

...........................................................................................................
PORTARIA N° 056/2025

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PAÇO DO
LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições
legais,

R E S O L V E:
Art.  1°.  NOMEAR  Srº  Cristiano  Anderson

Filgueiras Soares, CPF:062.61 ao cargo de ASSESSOR
ESPECIAL da Câmara Municipal de Paço do Lumiar – MA,
em conformidade com a Lei nº 794 de 03 de julho de 2019
e Resolução Legislativa nº 06/2018.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
assinatura, revogadas as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Câmara Municipal de Paço do Lumiar em 02 de janeiro de

2025
Fernando José Santos Feitosa

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 F

E
R

N
A

N
D

O
 J

O
S

E
 S

A
N

T
O

S
 F

E
IT

O
S

A
 (

C
P

F
 *

**
68

22
63

**
) 

em
 2

9/
01

/2
02

5 
às

 2
2:

09
:0

4 
(G

M
T

 -
03

:0
0)

. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/a
40

8-
a6

79
-b

bf
2-

db
87

-4
0



DIÁRIO OFICIAL
PODER LEGISLATIVO DE PAÇO DO LUMIAR

Conforme Lei Municipal nº 926, de 24 de outubro de 2022

Quarta-feira, 29 de janeiro de 2025 Número 430 / Ano 2025 Página 10 de 10

Diário Oficial do Poder Legislativo de Paço do Lumiar - MA
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Presidente da Câmara Municipal de Paço do Lumiar –
MA

...........................................................................................................
PORTARIA N° 057/2025

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PAÇO DO
LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições
legais,

R E S O L V E:
Art. 1°. NOMEAR Sr.ºDavi Pires Sousa Dias, CPF

nº: 620.75 ao cargo de Chefe de Gabinete da Câmara
Municipal de Paço do Lumiar – MA, em conformidade com a
Lei nº 794 de 03 de julho de 2019 e Resolução Legislativa
nº 06/2018.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
assinatura, revogadas as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Câmara Municipal de Paço do Lumiar em 02 de janeiro de

2025
Fernando José Santos Feitosa

Presidente da Câmara Municipal de Paço do Lumiar –
MA

...........................................................................................................
PORTARIA N° 058/2025

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PAÇO DO
LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições
legais,

R E S O L V E:
Art.  1°.  NOMEAR  Srº  Robson  Roberto  Sodré,

CPF:040.06  ao  cargo  de  ASSESSOR  ESPECIAL  da
Câmara  Munic ipal  de  Paço  do  Lumiar  –  MA,  em
conformidade com a Lei nº 794 de 03 de julho de 2019 e
Resolução Legislativa nº 06/2018.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
assinatura, revogadas as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Câmara Municipal de Paço do Lumiar em 02 de janeiro de

2025
Fernando José Santos Feitosa

Presidente da Câmara Municipal de Paço do Lumiar –
MA

...........................................................................................................
PORTARIA N° 059/2025

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PAÇO DO
LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições
legais,

R E S O L V E:
Art.  1°.  NOMEAR Sr.  ªNadya  Amorim Carneiro,

CPF nº:945.04 cargos de Chefe de Gabinete da Câmara
Municipal de Paço do Lumiar – MA, em conformidade com a
Lei nº 794 de 03 de julho de 2019 e Resolução Legislativa
nº 06/2018.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
assinatura, revogadas as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Câmara Municipal de Paço do Lumiar em 02 de janeiro de

2025

Fernando José Santos Feitosa
Presidente da Câmara Municipal de Paço do Lumiar –

MA
...........................................................................................................

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 F

E
R

N
A

N
D

O
 J

O
S

E
 S

A
N

T
O

S
 F

E
IT

O
S

A
 (

C
P

F
 *

**
68

22
63

**
) 

em
 2

9/
01

/2
02

5 
às

 2
2:

09
:0

4 
(G

M
T

 -
03

:0
0)

. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/a
40

8-
a6

79
-b

bf
2-

db
87

-4
0



VERSÃO PARA IMPRESSÃO
Código Verificador: a408-a679-bbf2-db87-40

Este documento é representação para impressão e cópia do original eletrônico do Diário
Oficial do Município de Paço do Lumiar Legislativo (MA), Edição nº 430, ano III, veiculado em
29 de janeiro de 2025.

O documento original foi assinado digitalmente por FERNANDO JOSE SANTOS
FEITOSA (CPF ***682263**) em 29/01/2025 às 22:09:04 (GMT -03:00).
Certificado digital ICP-Brasil emitido por AC VALID RFB v5 | Secretaria da Receita
Federal do Brasil - RFB, do tipo A1.

Para conferir o original, acesse:
https://www.dioe.com.br/verificador/a408-a679-bbf2-db87-40


